menggunakan model interaktif yang mencakup empat tahapan utama 1) pengumpulan data, 2)

reduksi data, 3) penyajian data, 4) penarikan kesimpulan

3. HASIL DAN PEMBAHASAN

Hukum Islam Dan Dinamika Sosial Pada Masa Khulafa’ur Rasyidin

Masa pemerintahan Khulafaur Rasyidin bermula sejak wafatnya Nabi Muhammad

SAW pada 12 Rabiul Awal tahun 11 Hijriyah (632 Masehi) dan berakhir pada penghujung

abad pertama Hijriyah, yakni antara tahun 11 hingga 41 Hijriyah (632–661 Masehi).

Berdasarkan kajian para sejarawan Islam, periode ini menjadi era awal dalam penafsiran

hukum Islam, di mana berbagai metode ijtihad mulai berkembang untuk merumuskan

ketentuan hukum atas kasus-kasus yang tidak memiliki dasar eksplisit dalam sumber-sumber

utama syariat.

pesat. Situasi ini mendorong para sahabat untuk melakukan ijtihad guna menyelesaikan

beragam permasalahan yang dihadapi umat Islam. Secara umum, permasalahan-permasalahan

tersebut dapat dikategorikan ke dalam beberapa aspek utama, yaitu:

1. Aspek Politik

a. Kekhalifahan Abu Bakar (11 – 13 H atau 632 – 634 M)

Permasalahan yang paling mendesak di kalangan umat Islam setelah wafatnya Nabi

Muhammad SAW berkaitan dengan aspek politik, khususnya mengenai kepemimpinan atau

sistem kekhalifahan. Dalam situasi kekosongan pemerintahan ini, komunitas Muslim sangat

membutuhkan figur pemimpin baru.

demikian, pada akhirnya kedua suku tersebut dikatakan menerima kepemimpinan Abu Bakar

sebagai Khalifah. Namun, partisipasi mereka dalam membai’at Abu Bakar sebagai khalifah

pertama diduga tidak sepenuhnya mencerminkan penerimaan yang tulus, melainkan lebih

sebagai bentuk penyamaran yang sempurna.

b. Kekhalifahan Umar bin Khattab (13 – 23 H atau 634 – 643 M)

Umar bin Khattab bin Nufail bin Abdul Uzza merupakan bagian dari Bani Adi bin

Ka’ab, yang juga termasuk dalam keturunan Quraisy. Dalam perspektif Islam, permasalahan

yang berkaitan dengan kepemimpinan atau kekhalifahan, yang bersifat duniawi, idealnya harus

telah dijamin masuk surga, sebagaimana disebutkan dalam hadis Nabi, untuk memilih salah

satu di antara mereka sebagai penerusnya. Keenam sahabat tersebut adalah Utsman bin Affan,

Ali bin Abi Thalib, Thalhah, Zubair, Abdurrahman bin Auf, dan Sa’ad bin Abi Waqqash. Umar

bin Khattab wafat pada bulan Dzulhijjah tahun 23 Hijriyah (643 Masehi) setelah memimpin

umat Islam selama kurang lebih sepuluh tahun.

c. Kekhalifahan Utsman bin Affan (23 – 35 H atau 644 – 656 M)

Utsman bin Affan bin Abi ’Ash bin Umayyah bin Abdu Syams merupakan salah satu

tokoh dari Bani Umayyah. Pasca wafatnya Khalifah Umar bin Khattab, enam sahabat yang

telah ditunjuk untuk menentukan penerus kepemimpinan tidak memiliki ambisi pribadi untuk

menduduki jabatan tersebut.

mereka untuk menyerbu kediaman Khalifah Utsman, dan pada akhirnya mereka

membunuhnya ketika ia tengah membaca Al-Qur’an dari mushaf pribadinya. Beberapa riwayat

menyebutkan bahwa individu yang bertanggung jawab atas pembunuhan tersebut adalah Al-

Ghafiqi.9

Khalifah Utsman wafat pada bulan Dzulhijjah tahun 35 Hijriah (656 Masehi) setelah

memerintah selama 12 tahun. Salah satu kebijakan penting yang diterapkannya selama masa

kepemimpinan adalah standarisasi bacaan Al-Qur’an dalam satu mushaf yang kemudian

dikenal dengan nama Rasm Utsmani. Kebijakan ini dilatarbelakangi oleh kekhawatiran akan

perbedaan dalam metode pembacaan (qira’at sab’ah) di kalangan umat Islam yang wilayahnya

telah berkembang luas. Sebagai bagian dari upaya standarisasi ini, mushaf-mushaf lain yang

berbeda dengan standar tersebut diperintahkan untuk dimusnahkan guna memastikan

keseragaman bacaan Al-Qur’an di seluruh dunia Islam.

d. Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (35 – 40 H atau 656 – 661 M)

Ali bin Abi Thalib bin Abdul Muthalib, yang merupakan sepupu dari Nabi Muhammad

serta berasal dari keturunan Quraisy, diangkat sebagai khalifah bukan atas kehendaknya

sendiri, melainkan karena desakan dari para sahabat yang merasa khawatir terhadap konflik

berpuncak pada Perang Jamal antara Ali bin Abi Thalib, Aisyah, dan Mu’awiyah. Mu’awiyah,

yang merencanakan perlawanan ini, berusaha membalaskan dendam atas kematian anggota

keluarganya yang tewas akibat tindakan Ali bin Abi Thalib. Pembunuhan tersebut terjadi pada

bulan Ramadhan tahun 40 Hijriah atau 661 Masehi. Dengan wafatnya Ali bin Abi Thalib,

berakhirnya masa kepemimpinan Khulafaur Rasyidin menandai transisi menuju periode

kekuasaan Bani Umayyah.

2. Aspek Fiqih

Perluasan wilayah Islam menyebabkan perkembangan ijtihad di kalangan para sahabat

semakin signifikan.